Дело № 1-103/2024 (1-671/2023;)

УИД: 36RS0003-01-2023-005261-53

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 16 января 2024 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Бородаенко М.В.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г. Воронежа Ломова И.Н., старшего помощника прокурора г. Воронежа Андреева А.В., заместителя прокурора г. Воронежа Бредихина И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Головиной Э.А., представившего удостоверение № 0875 от 08.01.2003 и ордер № 20115 от 24.11.2023,

при секретаре Демешко Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, - по данному делу под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции.

Так, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее января 2023 года на территории Белгородской области у ФИО1, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющегося руководителем какой-либо организации, не имеющего достаточного для желаемого уровня жизни дохода, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в течение длительного периода времени, в особо крупном размере, в нарушение Закона и нормативно-правовых актов, изложенных выше. 

Согласно преступному плану, ФИО1, достоверно зная, что табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуются большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации табачных изделий, примерно в первых числах сентября 2023, точная дата в ходе расследования не установлена, но не позднее 19 часов 20 минут 21.09.2023 принял решение у неустановленного следствием лица, приобретать посредством мессенджера «Telegram» на территории Белгородской области, в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, хранить их в целях сбыта и реализовывать их путем продажи гражданам и мелкооптовым покупателям на территорииг. Воронежа, используя для перевозки находящийся в его пользовании автомобиль марки «Cherytiggo 8 promax» государственный регистрационный номер № регион, получая от этого материальную выгоду в особо крупном размере. 

Реализовывая свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками табачных изделий, и желая их наступления, ФИО1, примерно в период с первых чисел сентября 2023, точная дата в ходе расследования не установлена, по 19 часов 20 минут 21.09.2023, находясь в точно не установленном следствием месте на территории Белгородской области посредством мессенджера «Telegram» у неустановленного следствием лица приобрел в целях сбыта, немаркированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке специальными (акцизными) марками, партию табачных изделий различных торговых марок. Далее неустановленное следствием лицо в период с первых чисел сентября 2023 года по19 часов 20 минут 21.09.2023 приобретенную ФИО1 посредством мессенджера «Telegram» нижеперечисленную табачную продукцию доставил к 

<

...>. Воронежа, где передал ФИО1

-табачные изделия с маркировкой «LM RED» в количестве 1 000 пачек, 

-табачные изделия с маркировкой «Донской табак» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Престиж» в количестве 300 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum Compact» в количестве 500 пачек, 

-табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Slim» в количестве 2 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Marlboro» в количестве 1 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «ORIS SMART CHANGE» в количестве 2 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Platinum seven Blue Queen» в количестве 400 пачек, 

-табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum mediumedition» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «NZ Black power» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Сredo» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Winston Blue» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Корона слим» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «DUBAO Red» в количестве 4 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «DUBAO Silver» в количестве 1 750 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Корона» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Корона 24» в количестве 800 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Корона Стиль» в количестве 3 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Special Gold» в количестве 500 пачек

-табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER QUEEN» (синий) в количестве 5 000 пачек, 

-табачные изделия с маркировкой «Корона слим» в количестве 5 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «NZ Black power» в количестве 6 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Корона» в количестве 4 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER SUPER SLIMS GRAPES» в количестве 2 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER SUPER SLIMS MANGO» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum Compact» в количестве 5 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «NZ Gold» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «NZ Gold Compact» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Корона 24» в количестве 2 400 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER QUEEN BLACK» в количестве 1 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER QUEEN RED» в количестве 2 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Platinum seven Black Queen» в количестве 1 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Platinum seven Queen Aqua Blue» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Platinum seven Double Switch» в количестве 1 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Престиж» в количестве 2 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Космос» в количестве 2 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Platinum Black Fashion Superslim» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «ORIS SMART CHANGE» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Milano New York`» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «CAVALLO BY TONY FRANK» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «RolanBlueberry» в количестве 1 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «NZ Safari» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «REYMAN GOLD» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Slim» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «MILANO GENEVA» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Special Gold» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «ORIS Green» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Корона Стиль» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Sobranie London» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Parliament Aqua Nano» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Marlboro microlesssmell» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «BT» в количестве 2 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Родопи» в количестве 2 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Стюардесса» в количестве 2 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «ТУ-134» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «KENT Crystal» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «RothmansDemi» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Marlboro craftedcompact» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «LD Compact» в количестве 400 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Camel compact» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Marlboro touchlesssmell» в количестве 400 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Столичные» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Донской табак» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Winston Blue» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Корона Слим 100» в количестве 500 пачек, общей стоимостью в размере 12 086 950 рублей 00 копеек. Доставленную к 

<

...> табачную продукцию, в тот же период (дата в ходе расследования не установлена) ФИО1 на автомобиле марки «Chery tiggo 8 promax» государственный регистрационный номер № регион, перевез их от д.17 проспекта Патриотов г. Воронежа в гараж №402 ГСК «Гигант», расположенный по адресу: 

<

...>, в гараж №10, расположенный по адресу: 

<

...> «а»/2, где стал их хранить в целях сбыта примерно с первых чисел сентября 2023, точная дата в ходе расследования не установлена, по 19 часов 20 минут 21.09.2023, то есть до момента изъятия в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу, а также по 21 час 40 минут 21.09.2023, то есть до момента изъятия в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств сотрудниками УФСБ России по Воронежской области. 

21.09.2023 в период времени с 19 час. 20 мин. по 20 час. 50 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу, в гараже №10, расположенном по адресу: 

<

...> «а»/2, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

-табачные изделия с маркировкой «LM RED» в количестве 1 000 пачек, 

-табачные изделия с маркировкой «Донской табак» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Престиж» в количестве 300 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum Compact» в количестве 500 пачек, 

-табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Slim» в количестве 2 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Marlboro» в количестве 1 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «ORIS SMART CHANGE» в количестве 2 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Platinum seven Blue Queen» в количестве 400 пачек, 

-табачные изделия с маркировкой «Dove Platinummediumedition» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «NZ Black power» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Сredo» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Winston Blue» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Корона слим» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «DUBAO Red» в количестве 4 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «DUBAO Silver» в количестве 1 750 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Корона» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Корона 24» в количестве 800 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Корона Стиль» в количестве 3 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Special Gold» в количестве 500 пачек, общей стоимостью в размере 3 377 250 рублей 00 копеек.

21.09.2023 в период времени с 21 час. 40 мин. по 23 час. 40 мин. в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств сотрудниками УФСБ России по Воронежской области, в гараже №402 ГСК «Гигант», расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

-табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER QUEEN» (синий) в количестве 5 000 пачек, 

-табачные изделия с маркировкой «Корона слим» в количестве 5 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «NZ Black power» в количестве 6 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Корона» в количестве 4 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER SUPER SLIMS GRAPES» в количестве 2 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER SUPER SLIMS MANGO» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum Compact» в количестве 5 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «NZ Gold» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «NZ Gold Compact» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Корона 24» в количестве 2 400 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER QUEEN BLACK» в количестве 1 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER QUEEN RED» в количестве 2 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Platinum seven Black Queen» в количестве 1 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Platinum seven Queen Aqua Blue» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Platinum seven Double Switch» в количестве 1 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Престиж» в количестве 2 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Космос» в количестве 2 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Platinum Black Fashion Superslim» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «ORIS SMART CHANGE» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Milano New York`» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «CAVALLO BY TONY FRANK» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «RolanBlueberry» в количестве 1 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «NZ Safari» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «REYMAN GOLD» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Slim» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «MILANO GENEVA» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Special Gold» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «ORIS Green» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Корона Стиль» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Sobranie London» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Parliament Aqua Nano» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Marlboro microlesssmell» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «BT» в количестве 2 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Родопи» в количестве 2 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Стюардесса» в количестве 2 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «ТУ-134» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «KENT Crystal» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «RothmansDemi» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Marlboro craftedcompact» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «LD Compact» в количестве 400 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Camel compact» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Marlboro touchlesssmell» в количестве 400 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Столичные» в количестве 1 000 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Донской табак» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Winston Blue» в количестве 500 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Корона Слим 100» в количестве 500 пачек, общей стоимостью в размере 8 709 700 рублей 00 копеек.

Согласно заключению эксперта № 4843 от 16.10.2023, №5025 от 27.10.2023, вещества растительного происхождения, находящиеся в пачках сигарет торговых марок, представленных на экспертизу, являются фрагментами листовых пластинок растений рода Nicotiana – Табак (семейство Solanaceae - Пасленовые).

Согласно заключению эксперта № 4835 от 17.10.2023, №5012 от 23.10.2023 исследуемые специальные марки для маркировки табачной продукции, представленные на экспертизу, изготовлены не производством АО «Гознак».

Согласно заключению специалиста б/н от 25.10.2023, общая стоимость изъятой, 21.09.2023 немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции, в ходе проведения осмотра места происшествия в гараже №10, расположенном по адресу: 

<

...> «а»/2, а также в гараже №402 ГСК «Гигант», расположенном по адресу: 

<

...>, имеющей маркировку: - Сигареты «LM RED» в количестве 1 000 пачек, - Сигареты «Донской табак» в количестве 1 000 пачек, - Сигареты «Престиж» в количестве 300 пачек, - Сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 500 пачек, - Сигареты «KALIPSO Slim» в количестве 2 500 пачек, - Сигареты «Marlboro» в количестве 1 500 пачек, - Сигареты «ORIS SMART CHANGE» в количестве 2 000 пачек, - Сигареты «Platinum seven Blue Queen» в количестве 400 пачек, - Сигареты «Dove Platinum mediumedition» в количестве 500 пачек, - Сигареты «NZ Black power» в количестве 500 пачек, - Сигареты «Сredo» в количестве 1 000 пачек, - Сигареты «Winston Blue» в количестве 1 000 пачек, - Сигареты «Корона слим» в количестве 1 000 пачек, - Сигареты «DUBAO Red» в количестве 4 000 пачек, - Сигареты «DUBAO Silver» в количестве 1 750 пачек, - Сигареты «Корона» в количестве 1 000 пачек, - Сигареты «Корона 24» в количестве 800 пачек, - Сигареты «Корона Стиль» в количестве 3 500 пачек, - Сигареты «KALIPSO Special Gold» в количестве 500 пачек, - Сигареты «MANCHESTER QUEEN» (синий) в количестве 5 000 пачек, - Сигареты «Корона слим» в количестве 5 500 пачек, - Сигареты «NZ Black power» в количестве 6 000 пачек, - Сигареты «Корона» в количестве 4 500 пачек, - Сигареты «MANCHESTER SUPER SLIMS GRAPES» в количестве 2 500 пачек, - Сигареты «MANCHESTER SUPER SLIMS MANGO» в количестве 1 000 пачек, - Сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 5 000 пачек, - Сигареты «NZ Gold» в количестве 1 000 пачек, - Сигареты «NZ Gold Compact» в количестве 1 000 пачек, - Сигареты «Корона 24» в количестве 2 400 пачек, - Сигареты «MANCHESTER QUEEN BLACK» в количестве 1 500 пачек, - Сигареты «MANCHESTER QUEEN RED» в количестве 2 500 пачек, - Сигареты «Platinum seven Black Queen» в количестве 1 500 пачек, - Сигареты «Platinum seven Queen Aqua Blue» в количестве 500 пачек, - Сигареты «Platinum seven Double Switch» в количестве 1 500 пачек, - Сигареты «Престиж» в количестве 2 000 пачек, - Сигареты «Космос» в количестве 2 000 пачек, - Сигареты «Platinum Black Fashion Superslim» в количестве 1 000 пачек, - Сигареты «ORIS SMART CHANGE» в количестве 500 пачек, - Сигареты «Milano New York`» в количестве 1 000 пачек, - Сигареты «CAVALLO BY TONY FRANK» в количестве 500 пачек, - Сигареты «RolanBlueberry» в количестве 1 500 пачек, - Сигареты «NZ Safari» в количестве 1 000 пачек, - Сигареты «REYMAN GOLD» в количестве 500 пачек, - Сигареты «KALIPSO Slim» в количестве 500 пачек, - Сигареты «MILANO GENEVA» в количестве 500 пачек, - Сигареты «KALIPSO Special Gold» в количестве 1 000 пачек, - Сигареты «ORIS Green» в количестве 500 пачек, - Сигареты «Корона Стиль» в количестве 1 000 пачек, - Сигареты «Sobranie London» в количестве 500 пачек, - Сигареты «Parliament Aqua Nano» в количестве 500 пачек, - Сигареты «Marlboro microlesssmell» в количестве 500 пачек, - Сигареты «BT» в количестве 2 000 пачек, - Сигареты «Родопи» в количестве 2 000 пачек, - Сигареты «Стюардесса» в количестве 2 000 пачек, - Сигареты «ТУ-134» в количестве 500 пачек, - Сигареты «KENT Crystal» в количестве 500 пачек, - Сигареты «RothmansDemi» в количестве 500 пачек, - Сигареты «Marlboro craftedcompact» в количестве 500 пачек, - Сигареты «LD Compact» в количестве 400 пачек, - Сигареты «Camel compact» в количестве 500 пачек, - Сигареты «Marlboro touchlesssmell» в количестве 400 пачек, - Сигареты «Столичные» в количестве 1 000 пачек, - Сигареты «Донской табак» в количестве 500 пачек, - Сигареты «Winston Blue» в количестве 500 пачек, - Сигареты «Корона Слим 100» в количестве 500 пачек, по состоянию на 21.09.2023 года составила 12 086 950 рублей 00 копеек.

В результате, ФИО1 в нарушение требований Федерального закона от 22.12.2008№ 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» с первых чисел сентября 2023, точная дата не установлена по 21 час 40 минут 21.09.2023 осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью в размере не менее 12 086 950 рублей 00 копеек, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия при допросе его в качестве подозреваемого, обвиняемого (Т. 1 л.д. 133-137, 138-140, Т. 2 л.д. 53-55).

Согласно показаниям, данным ФИО1 с участием защитника в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 16.10.2023 (Т. 1 л.д. 133-137), примерно в начале 2023 года на территории города Воронежа он решил заниматься продажей немаркированной специальными марками табачной продукции, так как знал, что табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуются большим спросом у населения, и он сможет получать желаемую выгоду. Он стал узнавать у своих знакомых, у кого именно он вспомнить не сможет, так как с того момента прошло много времени, есть ли возможность ему приобретать табачную продукцию оптом для дальнейшей продажи, и таким образом через мессенджер «Telegram» он нашел человека, который стал поставлять ему немаркированную специальными (акцизными) марками табачную продукцию. Данные указанного лица он не знает, так как никогда не встречался с ним, они общались через указанный мессенджер. В настоящий момент диалоги с ним он удалил, и его контактные данные ему не известны. Так, с начала 2023 года он стал закупать у него немаркированную специальными (акцизными) марками табачную продукцию различных марок, таких как: «Донской табак», «LD», «Marlboro», «NZ», «Calipso», «Корона» и др. по цене примерно от 30 рублей до 50 за пачку (цена варьировалась в зависимости от марки сигарет), а продавал ее на 50 копеек дороже. В коробке обычно находилось 500 пачек сигарет. Данную табачную продукцию ему привозили различные лица от указанного выше лица, денежные средства он также передавал им. Забирал он ее у них в Советском районе Воронежской области, вблизи д.17 проспекта Патриотов, а затем на принадлежащем ему автомобиле марки «CHERY TIGGO 8 PRO MAX» г.р.н. № регион перевозил к местам хранения. Хранил он немаркированную (специальными) акцизными марками табачную продукцию в гараже №402 ГСК «Гигант», расположенном по адресу: 

<

...>, а также в гараже №10, расположенном по адресу: 

<

...> «а»/2. Реализовывал он ее также на территории г. Воронежа, клиентов иногда искал через мессенджер «Телеграмм», иногда через знакомых. Забирали ее клиенты на нейтральной территории, он ее им привозил. Работал он один. Он понимал, что табачная продукция является контрафактной, однако он не знал, где она производилась, и откуда поставлялась его поставщику, в это его не посвящали. Он не знал, является ли производителем табачных изделий, правообладатель товарного знака (к которым относятся табачные изделия), или же их производят в другом месте. Он думал, что их производят на соответствующих фабриках, которые указанные на пачках сигарет, просто не маркируют специальными марками (чтобы увеличить объемы продаж), и уже в дальнейшем его поставщик приобретает их и поставляет клиентам, в том числе и ему. О том, что кто-то изготавливал их (сигареты) незаконно, без разрешения на то соответствующих лиц, он не был осведомлен и не подозревал об этом. Кроме того, данные всех клиентов он также не пояснит, так как были не знакомые ему люди. Из постоянных – Свидетель №1, но он брал не большими партиями, а некоторые – большими. Кроме того, хотел бы пояснить, что, 21.09.2023 он приехал в гараж по адресу: 

<

...> «а»/2, чтобы забрать часть табачной продукции и развести ее клиентам, однако к нему подошли сотрудники полиции, предъявили удостоверение и пояснили, что данная табачная продукция будет изъята, после чего пригласили двух лиц поучаствовать в качестве понятых. В ходе проведения осмотра места происшествия участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства данного следственного действия. В ходе осмотра была изъята табачная продукция различного наименования. После чего они проехали во второй указанный гараж, где также была изъята немаркированная табачная продукция сотрудниками УФСБ России по ВО. Сотрудники УФСБ России также разъясняли всем права и обязанности, а также приглашали к частию понятых. Далее он сказал, что желает сотрудничать с правоохранительными органами, давать показания и написать явку с повинной, после чего сотрудник УФСБ России по ВО пояснил, что они проедут в следственную часть, что они и сделали, и он написал явку с повинной. Изъятую немаркированную табачную продукцию (с двух адресов) он заказывал примерно в начале сентября 2023, в числах 10, но более точно не пояснит, также через мессенджер «Telegram» у указанного лица, привезли ему ее также в район проспекта Патриотов у д.17 г. Воронежа, где он ее перегрузил в свой автомобиль и отвез к месту хранения. Со стороны сотрудников УФСБ России по Воронежской области, а также следователя, сотрудников полиции ни какого психологического и физического воздействия на участвующих лиц оказано не было. Сотрудники общались с ними вежливо, не нарушая нормативную лексику. Кроме этого, хотел бы добавить, что у него имеется автомобиль марки «CHERY TIGGO 8 PRO MAX» г.р.н. №, на котором он перевозил немаркированную специальными (акцизными) марками табачную продукцию, желает выдать ее органам предварительного следствия для принятия законного и обоснованного решения. Свою вину он полностью признает, он понимал и осознавал противоправность своих действий, так как знал, что продажа табачной продукции на территории РФ без специальных (акцизных) марок запрещена, в содеянном раскаивается, обещает впредь никаких преступлений и правонарушений не совершать, сотрудничать с правоохранительными органами, давать правдивые показания.

В ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемого ФИО1 с участием защитника 30.10.2023 (Т. 1 л.д. 138-140) он подтверждает ранее данные им показания, кроме этого хотел бы добавить, что осуществлял он заказ немаркированной табачной продукции через мессенджер «Telegram», находясь на территории Белгородской области, где именно пояснить не сможет, так как мог производить заказ как из дома, так и находясь в других районах Белгородской области. Перевез он изъятую немаркированную табачную продукцию в гаражи, как он уже пояснял, в первых числах сентября, не позднее 10 числа, в вечернее время, около 18 часов 00 минут, возможно позднее, но не ранее. Более точное время и число пояснить не сможет, не помнит. Более ему добавить нечего. Свою вину он полностью признает, он понимал и осознавал противоправность своих действий, так как знал, что продажа табачной продукции на территории РФ без специальных (акцизных) марок запрещена, в содеянном раскаивается, обещает впредь никаких преступлений и правонарушений не совершать, сотрудничать с правоохранительными органами, давать правдивые показания.

При допросе в качестве обвиняемого 30.10.2023 с участием защитника (Т. 2 л.д. 53-55) ФИО1 н полностью подтверждает ранее данные им показания в качестве подозреваемого от 16.10.2023, 30.10.2023, настаивает на них. Свою вину он полностью признает, он понимал и осознавал противоправность своих действий, в содеянном раскаивается, обещает впредь никаких преступлений и правонарушений не совершать.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свои показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объеме. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, по ходатайству государственного обвинителя, судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, исследованы их показания, данные в ходе предварительного следствия.

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 от 13.10.2023 (Т. 1 л.д. 148-151), у него имеется знакомый ФИО1, которого он знает примерно с 2017 года, познакомились они в связи с осуществлением трудовой деятельности. На тот период времени он работал в ООО «Торговый Дом Время» в должности менеджера по продажам (торговым представителем). ООО «Торговый Дом Время» специализировалось в том числе на реализации маркированной в установленном законом порядке специальными марками табачной продукции. В свою очередь Е. осуществлял свою деятельность в организации, которая осуществляла реализацию спиртных напитков. С того времени у них с ним сложились приятельские отношения, они периодически поддерживают общение. В начале 2023 года, более точное время сообщить не сможет, так как не помнит, ему позвонил Е. и предложил встретиться, на что он согласился. При встрече Е. сообщил, что он решил заняться реализацией немаркированной табачной продукции (контрафактной), и поинтересовался, не желает ли он приобрести у него табачную продукцию по низкой цене, сообщив при этом, что сигареты хорошего качества. Он поинтересовался у него, какие сигареты имеются в наличии, на что он (ФИО1) перечислил марки: «Корона», «Marlboro», «Dove», «Winston», «LM», «Престиж» и др. все точно не вспомнит. Также Е. сообщил, что цена варьируется в зависимости от марки сигарет, которые он решит приобрести, от 30 до 50 рублей за пачку. Так как он является курильщиком, то его данное предложение заинтересовало, и он приобрел у него сигареты. Какой именно марки, точно пояснить не сможет, так как в дальнейшем, по необходимости, приобретал у него различную немаркированную табачную продукцию, такую, как: «LM», «Престиж», «Marlboro» (приблизительно за указанную выше цену). На некоторых наименованиях отсутствовали специальные марки, а на некоторых были изготовлены не производством АО «Гознак». Их легко отличить, так как они отличаются бумагой и вкраплениями в нее. Поскольку он ранее работал торговым представителем, то разбирается в этом. Так, в период с начала 2023 года по сентябрь 2023 года (включительно) он приобретал у него немаркированную табачную продукцию. Встречались они примерно раз в месяц, в районе 

<

...> или в районе д. 29 «Е» по ул. Рижской г. Воронежа. Он приобретал у него сразу по несколько блоков. Е. в основном приезжал на автомобиле марки «Chery Tigo 8 Pro», государственный регистрационный номер пояснить не сможет, 31 регион. И один раз на автомобиле марки «EXEED». За табачную продукцию он отдавал ему наличные денежные средства, в обговоренной сумме, в зависимости от количества и марки приобретаемой немаркированной табачной продукции. Хотел бы добавить, что он сигареты никому не перепродавал, использовал лично. Где Е. приобретал немаркированную табачную продукцию, в каких объемах и где хранил, он не знает, они подобные вопросы не обсуждали. Также он не знает кому еще он (ФИО1) ее продавал.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 от 13.10.2023 (Т. 1 л.д. 152-155) следует, что он действительно работает в ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу в должности оперуполномоченного с 19 апреля 2023 года. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений экономической направленности. В 2023 году в ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу поступила оперативная информация о том, что на территории Воронежской области и в том числе непосредственно на территории г. Воронежа, житель Белгородской области ФИО1 занимается приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий. Проверяя данную оперативную информацию, стало установлено, что ФИО1 закупает данную табачную продукцию у неустановленных лиц. Хранит он данную немаркированную специальными (акцизными) марками табачную продукцию в гараже №402 ГСК «Гигант», расположенном по адресу: 

<

...>, а также в гараже №10, расположенном по адресу: 

<

...> «а»/2. Сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу совместно с сотрудниками УФСБ России по Воронежской области было спланировано проведение оперативных мероприятий. Так, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий стало установлено, что примерно в первых числах сентября ФИО1 закупил у неустановленных лиц большую партию немаркированных табачных изделий, после чего, на принадлежащем ему автомобиле, перевез их к месту хранения в вышеуказанные гаражи. Руководством ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу ему было поручено проверить данную информацию, в случае ее подтверждения провести осмотр места происшествия и изъять контрафактную продукцию. 21.09.2023 данная информация подтвердилась. В установленном законом порядке им был проведен осмотр места происшествия - в гараже №10, расположенном по адресу: 

<

...> «а»/2. Перед началом осмотра им были привлечены в качестве понятых для участия в данном следственном действии ранее ему не знакомые двое мужчин. Перед началом проведения он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок производства данного следственного действия. Кроме того, в осмотре участвовал лично ФИО1, который находился в указанном гараже. Далее он предложил указанному лицу добровольно выдать табачную продукцию, на что он согласился и выдал картонные коробки, в которых находились нелегальные сигареты. Считалось каждое наименования табачной продукции по блокам. В настоящее время он не вспомнит точное количество изъятых сигарет, а также все наименования, так как их было много. Может вспомнить следующие марки сигарет: «Престиж», «NZ», «Корона», «Winston», «Marlboro», «Донской табак» и др. Далее каждая коробка (после пересчета табачной продукции) была оклеена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. В ходе проведения осмотра места происшествия составлялся соответствующий протокол, который передавался всем на ознакомление, после чего в нем расписывалось уч. лицо и понятые, каких-либо замечаний не поступало. После окончания осмотра, насколько ему известно, проводилось оперативно – розыскное мероприятие «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УФСБ России по ВО, однако в нем он не участвовал, по существу пояснить ничего не сможет. В ходе проведения им осмотра, ФИО1 активно сотрудничал с правоохранительными органами, сообщал, что желает написать явку с повинной, на что ему сообщили, что после проведения всех необходимых оперативно – розыскных мероприятий он сможет воспользоваться данным правом. В ходе проведения указанных мероприятий, на ФИО1, понятых, никакого физического и психологического воздействия оказано не было. 

Согласно оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 от 16.10.2023 (Т. 1 л.д. 156-158, 161-163) 21.09.2023 в районе 19 часов вечера, более точное время не вспомнят, они вместе находились в районе ул. Новосибирской г. Воронежа по личным делам, где к ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, показал служебное удостоверение и попросил поучаствовать в ходе осмотра места происшествия, на что они согласились, и проследовали за данным молодым человеком. Они прошли по адресу: 

<

...>, к гаражу №10. У данного гаража находился мужчина по имени Е., и еще сотрудник полиции. Как они поняли из разговора с Е., данный гараж принадлежит ему. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения данного процессуального действия, и пояснил, что в данном гараже находится нелегальная табачная продукция, которую необходимо изъять. После чего из гаража стали выносить коробки, при этом открывая их. В коробках находись блоки сигарет различного наименования, которые пересчитывались. Считался каждый блок сигарет, пачки, после чего на каждую коробку наносилась бирка с пояснительным текстом подписями участвующих лиц, и она опечатывалась. Е. выдавал коробки добровольно, помогал их выносить, сотрудничал с правоохранительными органами. Они не помнят точное количество изъятой немаркированной табачной продукции, всего было около 20 наименований, может вспомнить следующие: «Marlboro», «Престиж», «NZ», «Dove», «LM», «Credo», «Донской табак», «Корона», «Winston» и др. После пересчета всей табачной продукции и составления соответствующего протокола, он был предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления, где после прочтения в нем расписались все участвующие лица. Никаких замечаний по поводу количества изъятой табачной продукции и ее наименования не поступало, так как содержание протокола совпадало с фактически изъятому количеству табачной продукции. После чего Е. сообщил, что желает написать явку с повинной, а также сообщил, что хранит табачную продукцию в еще одном гараже. На что сотрудники полиции пояснили, что ему будет предоставлено право написать явку с повинной и предложили ему проехать ко второму гаражу. Далее их отпустили. Со стороны сотрудников полиции, ни какого психологического и физического воздействия на участвующих лиц оказано не было. Данные сотрудники общались с ними (понятыми) и с участвующими лицами вежливо, не нарушая нормативную лексику.

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №5, Свидетель №7 от 22.10.2023, 23.10.2023 (Т. 1 л.д. 166-168, 174-176), следует, что 21.09.2023 в районе 21 часа, более точное время не вспомнят, они вместе находились в районе ул. Новосибирской г. Воронежа по личным делам, где к ним подошел мужчина, который представился сотрудником УФСБ России по Воронежской области, показал служебное удостоверение и попросил поучаствовать в ходе «обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что они согласились, и проследовали за данным молодым человеком. Они прошли по адресу: 

<

...>, к гаражу №402. Гаражное помещение находилось на закрытом участке местности. У данного гаража находился мужчина, вроде бы его звали Е., указанный гараж принадлежал ему. Далее сотрудник УФСБ России по ВО разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения данного оперативно – розыскного мероприятия, предъявил постановление на обследование, с которым все ознакомились, после чего он пояснил, что в данном гараже находится нелегальная табачная продукция, которую необходимо изъять. Гараж открыл своим ключом Е.. Табачная продукция находилась в картонных коробках. Далее из гаража стали выносить коробки, при этом открывая их и сортируя по наименованиям. В коробках находись блоки сигарет различного наименования, которые пересчитывались. Считался каждый блок сигарет, пачки, после чего на каждую коробку наносилась бирка с пояснительным текстом подписями участвующих лиц, и она опечатывалась. Е. помогал выносить коробки, сотрудничал с правоохранительными органами. Они не помнят точное количество изъятой немаркированной табачной продукции, всего было около 30 наименований, может немного больше, может вспомнить следующие: «Престиж», «NZ», «Донской табак», «Столичные», «Marlboro» и др. После пересчета всей табачной продукции и составления соответствующего протокола, он был предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления, где после прочтения в нем расписались все участвующие лица. Никаких замечаний по поводу количества изъятой табачной продукции и ее наименования не поступало, так как содержание протокола совпадало с изъятым количеством табачной продукции. Далее Е. сообщил, что желает написать явку с повинной. На что сотрудник УФСБ России пояснил, что сейчас они проедут в СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Воронежу, где ему будет предоставлено это право. Со стороны сотрудников УФСБ России по ВО, ни какого психологического и физического воздействия на участвующих лиц оказано не было. Данные сотрудники общались вежливо, не нарушая нормативную лексику.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №6 от 23.10.2023 (Т. 1 л.д. 171-173) в 2023 году в УФСБ России по Воронежской области поступила оперативная информация о том, что на территории Воронежской области, житель Белгородской области - ФИО1, занимается приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий. Проверяя данную оперативную информацию, стало установлено, что ФИО1 приобретает табачную продукцию у неустановленных лиц через сеть - интернет. Хранит он немаркированную специальными (акцизными) марками табачную продукцию в г. Воронеже, а именно: в гараже №402 ГСК «Гигант», расположенном по адресу: 

<

...> а также в гараже №10, расположенном по адресу: 

<

...> «а»/2. Сотрудниками УФСБ России по Воронежской области совместно с сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу было спланировано проведение оперативных мероприятий. Так, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий (далее – ОРМ) стало установлено, что в сентябре 2023 ФИО1 приобрел у неустановленных лиц большую партию немаркированных табачных изделий, после чего, на принадлежащем ему автомобиле марки «CHERY TIGGO 8 PRO MAX» г.р.н. № регион, перевез их к месту хранения в вышеуказанные гаражи. С руководством УФСБ России по ВО было согласовано проведение ОРМ - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, которое поручили провести ему и изъять контрафактную продукцию. 21.09.2023 в установленном законом порядке им было проведено указанное ОРМ, в гараже №402 ГСК «Гигант» по адресу: 

<

...>. Перед началом проведения ОРМ им были привлечены в качестве представителей общественности для участия раннее мне не знакомые двое молодых парней. Перед началом проведения он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок производства данного ОРМ. Кроме того, участвовал и лично ФИО1, который находился в указанном гараже. Далее он предложил указанному лицу добровольно выдать табачную продукцию, на что он согласился и выдал картонные коробки, в которых находились нелегальные сигареты. Считалось каждое наименования табачной продукции по блокам. В настоящее время он не вспомнит точное количество изъятых сигарет, а также все наименования, так как их было много. Может вспомнить следующие марки сигарет: «Престиж», «NZ», «Корона», «Winston», «Oris», «Dove», «Космос», «Столичные» и др (всего более 40 наименований). После пересчета всей табачной продукции и составления соответствующего протокола, он был предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления, где после прочтения в нем расписались все участвующие лица. Никаких замечаний по поводу количества изъятой табачной продукции и ее наименования не поступало, так как содержание протокола совпадало с изъятым количеством табачной продукции. Далее Е. сообщил, что желает написать явку с повинной. На что он пояснил, что сейчас они проедут в СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Воронежу, где ему будет предоставлено это право. Никакого психологического или физического воздействия на ФИО1 и участвующих лиц оказано не было.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также протоколами следственных действий и другими материалами дела:

- сообщением о совершенном преступлении от 21.09.2023, согласно которому установлено, что по адресу: 

<

...> «а»/2 хранится и реализовывается табачная продукция ФИО1 (Т. 1, л.д. 8);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 22.09.2023, согласно которого он сообщил о совершенном им преступлении, а именно о приобретении, перевозки, хранении в целях сбыта немаркированной специальными (акцизными) марками табачной продукции на территории г. Воронежа (Т.1, л.д. 63-64);

- сопроводительным письмом УФСБ России по Воронежской области от 18.10.2023 №89/17/100/46, которым УМВД России по г. Воронежу направлено сообщение о преступлении – рапорт оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области старшего лейтенанта ФИО №1, а также результаты оперативно – розыскной деятельности. (Т. 1 л.д. 73);

- постановлением о передаче сообщения о преступлении по подследственности из УФСБ России по Воронежской области от 18.10.2023, согласно которого установлено, что в помещении ФИО1 изъято свыше 69 000 контрафактных табачных изделий. Таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ (Т. 1 л.д. 74);

- сопроводительным письмом УФСБ России по Воронежской области от 18.10.2023 №3/1600нс, которым в следственный отдел УФСБ России по Воронежской области направлены материалы, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий (Т. 1 л.д. 75-76);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому в доказывания вины ФИО1 к незаконной деятельности по перевозки, хранению с целью сбыта немаркированной специальными (акцизными) марками табачной продукции на территории г. Воронежа в особо крупном размере, предоставляются результаты ОРД (Т. 1 л.д. 77-79)

- справкой меморандум по результатам оперативно-розыскной деятельности от 18.10.2023 №89/3/1598нс, согласно которой гражданин Российской Федерации ФИО1, причастен к хранению,перевозке, сбыту табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенного в особо крупном размере (Т.1 л.д. 80-81);

- рапортом оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области старшего лейтенанта ФИО №1 от 18.10.2023, в котором он докладывает о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о причастности гражданина Российской Федерации ФИО1, к приобретению, хранению, перевозке, сбыту на территории Воронежской области табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенного в особо крупном размере (Т. 1 л.д. 82-83);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2023 по адресу: 

<

...> а/2, гараж №10, с участием ФИО1 и с приложение в виде иллюстрационной таблицы, в ходе которого обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия (Т. 1 л.д. 9-17);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.09.2023 по адресу: 

<

...>, ГСК «Гигант» гараж №402, с участием ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия (Т. 1 л.д. 86-93);

- протоколом выемки от 16.10.2023 с участием ФИО1 и с приложением в виде фотоиллюстрационной таблицы, в ходе которого изъят принадлежащий ФИО1 автомобиль марки «Chery tiggo 8 promax» государственный регистрационный номер № регион, на котором он перевозил немаркированную табачную продукцию (Т.1 л.д. 143-147);

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2023 с приложением в виде фотоиллюстрационной таблицы, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Chery tiggo 8 promax» государственный регистрационный номер № регион, на котором ФИО1 перевозил немаркированную табачную продукцию (Т.1 л.д. 178-180);

- протоколом осмотра предметов от 11.10.2023 с приложением в виде фотоиллюстрационной таблицы, в ходе которого осмотрены образцы табачной продукции, изъятой 21.09.2023 в ходе осмотра места происшествия: в гаражном боксе №10, расположенном по адресу: 

<

...> «а»/2. Осмотром установлено: осматриваемая табачная продукция находится в камере хранения, расположенной на территории ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>. Данная камера представляет собой кабинет для хранения предметов прямоугольной формы. Двери данного кабинета закрыты на встроенное запорное устройство. Повреждений двери и запорное устройство не имеют. Замок открывается ключами. При визуальном осмотре помещения установлено, что в нем находится 51 картонная коробка с табачной продукцией различного наименования. Коробки опечатаны биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Кроме того, находится полимерный пакет, опечатанные биркой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области (сигареты находящиеся в указанных пакетах раннее направлялись на проведение исследования). Для дальнейшего осмотра и удобства пересчета, сигареты сортируются. Установлено, что в данных коробках находится:

-1 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «LMRed». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-1 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Донской табак» (темные). При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-300 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Престиж». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «DovePlatinumCompact». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-2 500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «KalipsoSlim». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-1 500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Marlboro Flip – top Box». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-2 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «ORIS SMART CHANGE» REGULAR TO FRESH». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-400 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «PLATINUM SEVEN» BLUE QUEEN». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Dove Platinum» MEDIUM EDITION». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «NZBlackPower». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-1 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Credo». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-1 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Winston BLUE». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-1 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Корона Слим». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-4 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Dubao RED». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-1 750 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Dubao Silver». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-1 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Корона». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-800 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Корона 24». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-3 500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Корона Стиль». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «KALIPSO Special Gold». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют (Т. 1 л.д. 186-198);

- протоколом осмотра предметов от 20.10.2023 с приложением в виде фотоиллюстрационной таблицы, в ходе которого осмотрена табачная продукция, изъятая 21.09.2023 в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

...>, гараж №402 ГСК «Гигант». Осмотром установлено: осматриваемая табачная продукция находится в складском помещении расположенном по адресу: 

<

...>. Данное складское помещение представляет собой одноэтажное кирпичное строение прямоугольной формы. Двери помещения закрыты на встроенное запорное устройство. Повреждений двери и запорное устройство не имеют. Замок открывается ключами. При визуальном осмотре помещения установлено, что в нем находятся картонные коробки с табачной продукцией различного наименования (в том числе две картонных коробки с бирками эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области. Для дальнейшего осмотра и удобства пересчета, сигареты сортируются, считаются пачки сигарет. Установлено, что в данных коробках находится:

-5 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Manchester Queen» (cиний). При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-5 500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Корона слим». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-6 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «NZ Black Power». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-4 500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Корона». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-2 500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Manchester superslimsGrapes». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-1 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Manchester superslim Mango». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-5 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Dove Platinum Compact». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-1 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «NZ Gold». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-1 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «NZ Gold Compact». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-2 400 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Корона 24». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-1 500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Manchester Queen Black». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-2 500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Manchester Queen Red» (красный). При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-1 500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Platinum Seven Black Queen». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Platinum Seven Queen aqua Blue». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-1 500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Platinum Seven Double Switch». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-2 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Престиж». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-2 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Космос». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-1 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Platinum Black Fashion Super slim». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Oris Smart Chance». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-1 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Milano New York». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «CAVALLO BY TONY FRANK». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-1 500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «RolanBlueberry». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-1 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «NZ Safari». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «REYMAN GOLD». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Kalipso Slim». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «MilanoGeneva». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «ORIS Green». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-1 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «KALIPSO Special Gold». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-1 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Корона Стиль». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Sobranie London». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Parliament Aqua Nano». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Marlboro microlesssmell». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками.

-2 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «BT». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-2 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Родопи». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-2 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Стюардесса». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «ТУ 134». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Kent Crystal». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «RothmansDemi». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Marlboro craftedcompact». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-400 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «LD Compact». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «СAMEL Compact». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-400 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Marlboro touchlesssmell». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-1 000 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Столичные» (красные). При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Донской табак» (темные). При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Winston BLUE». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеена специальная марка из бумаги белого цвета, размером 21x47 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в оранжевых и зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом синего цвета и номер, выполненные красящим веществом красного цвета. В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия каждой пачки не переписывается.

-500 идентично художественно оформленных пачек сигарет с маркировкой «Корона Слим 100». При визуальном осмотре пачек сигарет, установлено, что на их поверхностях (на клапане пачек) наклеены марки, внешне похожи на акцизные, размером 20x44 мм. Марки снабжены фоновой сеткой в светло-зеленых тонах, голографической фольгой, микротекстом. В нижней части марок (на каждой пачке) имеются серия, выполненная красящим веществом красного цвета. Также имеется текст «АКЦЫЗЫ». В связи с большим количеством сигаретных пачек, номер и серия марок не переписывается. Специальные марки на пачках сигарет отсутствуют (Т. 1 л.д. 202-213);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.10.2023, согласно которому автомобиль марки «Chery tiggo 8 pro max» государственный регистрационный № регион – признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Т. 1 л.д. 181-182);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.10.2023, согласно которому -табачные изделия с маркировкой «LM RED» в количестве 1 000 пачек, -табачные изделия с маркировкой «Донской табак» в количестве 1 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Престиж» в количестве 300 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum Compact» в количестве 500 пачек, -табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Slim» в количестве 2 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Marlboro» в количестве 1 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «ORIS SMART CHANGE» в количестве 2 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Platinum seven Blue Queen» в количестве 400 пачек, -табачные изделия с маркировкой «Dove Platinummediumedition» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «NZ Black power» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Сredo» в количестве 1 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Winston Blue» в количестве 1 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Корона слим» в количестве 1 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «DUBAO Red» в количестве 4 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «DUBAO Silver» в количестве 1 750 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Корона» в количестве 1 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Корона 24» в количестве 800 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Корона Стиль» в количестве 3 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Special Gold» в количестве 500 пачек – признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 1 л.д. 199-201);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.10.2023, согласно которому -табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER QUEEN» (синий) в количестве 5 000 пачек, -табачные изделия с маркировкой «Корона слим» в количестве 5 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «NZ Black power» в количестве 6 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Корона» в количестве 4 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER SUPER SLIMS GRAPES» в количестве 2 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER SUPER SLIMS MANGO» в количестве 1 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum Compact» в количестве 5 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «NZ Gold» в количестве 1 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «NZ Gold Compact» в количестве 1 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Корона 24» в количестве 2 400 пачек,-табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER QUEEN BLACK» в количестве 1 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER QUEEN RED» в количестве 2 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Platinum seven Black Queen» в количестве 1 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Platinum seven Queen Aqua Blue» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Platinum seven Double Switch» в количестве 1 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Престиж» в количестве 2 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Космос» в количестве 2 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Platinum Black Fashion Superslim» в количестве 1 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «ORIS SMART CHANGE» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Milano New York`» в количестве 1 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «CAVALLO BY TONY FRANK» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «RolanBlueberry» в количестве 1 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «NZ Safari» в количестве 1 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «REYMAN GOLD» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Slim» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «MILANO GENEVA» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Special Gold» в количестве 1 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «ORIS Green» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Корона Стиль» в количестве 1 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Sobranie London» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Parliament Aqua Nano» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Marlboro microlesssmell» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «BT» в количестве 2 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Родопи» в количестве 2 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Стюардесса» в количестве 2 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «ТУ-134» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «KENT Crystal» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «RothmansDemi» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Marlboro craftedcompact» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «LD Compact» в количестве 400 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Camel compact» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Marlboro touchlesssmell» в количестве 400 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Столичные» в количестве 1 000 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Донской табак» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Winston Blue» в количестве 500 пачек,-табачные изделия с маркировкой «Корона Слим 100» в количестве 500 пачек – признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 1 л.д. 214-218);

- заключением эксперта № 4843 от 16.10.2023, согласно которому установлено, что вещества растительного происхождения, находящиеся в сигаретных гильзах представленных на экспертизу пачек сигарет, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae) (Т. 1 л.д. 223-231);

- заключением эксперта № 4835 от 17.10.2023, согласно которому установлено, что на представленных на экспертизу пачках сигарет специальные марки изготовлены не предприятием АО «Гознак» (Т. 1 л.д. 236-239);

- заключением эксперта № 5025 от 27.10.2023, согласно которому установлено, что вещества растительного происхождения, находящиеся в сигаретных гильзах представленных на экспертизу пачек сигарет, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae) (Т. 1 л.д. 246-253)

- заключением эксперта № 5012 от 23.10.2023, согласно которому установлено, что на представленных на экспертизу пачках сигарет специальные марки изготовлены не предприятием АО «Гознак» (Т. 2 л.д. 4-8);

- заключением специалиста б/н от 25.10.2023, согласно которому установлено, что общая стоимость изъятой, 21.09.2023 немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции, в ходе проведения осмотра места происшествия в гараже №10, расположенном по адресу: 

<

...> «а»/2, а также в гараже №402 ГСК «Гигант», расположенном по адресу: 

<

...>, по состоянию на 21.09.2023 составляет 12 086 950 руб. (Т. 2 л.д. 20-32);

- справкой об исследовании № 1424 от 26.09.2023, согласно которой установлено, что на представленных на исследование пачках сигарет специальные марки изготовлены не предприятием АО «Гознак» (Т. 1 л.д. 30-31);

- справкой об исследовании № 1425 от 26.09.2023, согласно которой установлено, что на представленных на исследование пачках сигарет специальные марки изготовлены не предприятием АО «Гознак» (Т. 1 л.д. 36-37);

- справкой об исследовании № 1495 от 05.10.2023, согласно которой установлено, согласно которой установлено, что вещества растительного происхождения, находящиеся в сигаретных гильзах представленных на исследование пачек сигарет, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae) (Т. 1 л.д. 100-104);

- справкой об исследовании № 1494 от 06.10.2023, согласно которой установлено, что на представленных на исследование пачках сигарет специальные марки изготовлены не предприятием АО «Гознак». (Т. 1 л.д. 109-110).

При таких обстоятельствах, на основе анализа всей совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства суд считает допустимыми, имеющими значение для данного уголовного дела и достаточными, поскольку, приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, в связи с чем, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Признавая показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, подтвержденными им в судебном заседании, допустимыми доказательствами по делу и, оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания совершенного им деяния и направленности его умысла, не содержат противоречий между собой, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела.

Квалифицирующий признак: совершение преступления в особо крупном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку общая стоимость немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачной продукции составила не менее 12 086 950 рублей 00 копеек.

Согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ, особо крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей. 

Все указанные признаки имеются в содеянном подсудимым, что подтверждается исследованными в ходе судебного следствия материалами уголовного, показаниями самого ФИО1

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в вышеизложенном преступлении, и квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учетах в псхоневрологическом и наркологическом диспансерах, официально трудоустроен, имеет стабильный, постоянный доход, имеет ряд хронических заболеваний, имеет на иждивении двоих малолетних детей, один из которых (дочь) страдает хроническим заболеваниями, неработающую супругу, отца – инвалида 2 группы, мать пенсионерку, мать супруги, страдающую хроническими заболеваними, оказывает благотворительную помощь военнослужащим, участвующим в СВО.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает признание подсудимым своей вины, что свидетельствует о раскаянии его в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и малолетнего ребенка, наличие на иждивении его родителей и матери супруги, страдающих хроническими заболеваниями, а также оказание благотворительной помощи на СВО.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

При указанных обстоятельствах суд полагает, что исправление ФИО1 не требует наказания, связанного с лишением свободы и назначает ему наказание в виде штрафа, размер которого определяет в соответствии с требованиями ч. 2 и ч. 3 ст. 46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода и не находит оснований для назначения более строгого наказания, о котором просил государственный обвинитель.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке суд считает возможным отменить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 800 000 (восемьсот тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- автомобиль марки «CHERY TIGGO 8 PRO MAX» государственный регистрационный номер № регион, хранящийся у ФИО1 – оставить последнему по принадлежности;

- табачные изделия с маркировкой «LM RED» в количестве 1 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «Донской табак» в количестве 1 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «Престиж» в количестве 300 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum Compact» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Slim» в количестве 2 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «Marlboro» в количестве 1 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS SMART CHANGE» в количестве 2 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «Platinum seven Blue Queen» в количестве 400 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ Black power» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «Сredo» в количестве 1 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «Winston Blue» в количестве 1 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона слим» в количестве 1 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «DUBAO Red» в количестве 4 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «DUBAO Silver» в количестве 1 750 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона» в количестве 1 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона 24» в количестве 800 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона Стиль» в количестве 3 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Special Gold» в количестве 500 пачек, хранящиеся в ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

-табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER QUEEN» (синий) в количестве 5 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона слим» в количестве 5 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ Black power» в количестве 6 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона» в количестве 4 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER SUPER SLIMS GRAPES» в количестве 2 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER SUPER SLIMS MANGO» в количестве 1 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «Dove Platinum Compact» в количестве 5 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ Gold» в количестве 1 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ Gold Compact» в количестве 1 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона 24» в количестве 2 400 пачек, табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER QUEEN BLACK» в количестве 1 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «MANCHESTER QUEEN RED» в количестве 2 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «Platinum seven Black Queen» в количестве 1 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «Platinum seven Queen Aqua Blue» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «Platinum seven Double Switch» в количестве 1 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «Престиж» в количестве 2 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «Космос» в количестве 2 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «Platinum Black Fashion Superslim» в количестве 1 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS SMART CHANGE» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «Milano New York`» в количестве 1 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «CAVALLO BY TONY FRANK» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «RolanBlueberry» в количестве 1 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «NZ Safari» в количестве 1 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «REYMAN GOLD» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Slim» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «MILANO GENEVA» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «KALIPSO Special Gold» в количестве 1 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «ORIS Green» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона Стиль» в количестве 1 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «Sobranie London» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «Parliament Aqua Nano» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «Marlboro microlesssmell» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «BT» в количестве 2 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «Родопи» в количестве 2 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «Стюардесса» в количестве 2 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «ТУ-134» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «KENT Crystal» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «RothmansDemi» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «Marlboro craftedcompact» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «LD Compact» в количестве 400 пачек, табачные изделия с маркировкой «Camel compact» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «Marlboro touchlesssmell» в количестве 400 пачек, табачные изделия с маркировкой «Столичные» в количестве 1 000 пачек, табачные изделия с маркировкой «Донской табак» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «Winston Blue» в количестве 500 пачек, табачные изделия с маркировкой «Корона Слим 100» в количестве 500 пачек, хранящиеся по адресу: 

<

...> – уничтожить;

Информация, необходимая для перечисления суммы штрафа: л/с 

<

***> в УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу), казначейский счет 03100643000000013100 в ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ БАНКА РОССИИ//УФК по Воронежской области г. Воронеж, БИК 012007084, ИНН/КПП 

<

***>/ 366401001, ОГРН 

<

***> ОКТМО 20701000, КБК 18811603122010000140, единый казначейский счет 40102810945370000023, УИН 18853623010652000792.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществлять защиту избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

Председательствующий М.В. Бородаенко